
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN DƯƠNG KINH 

 

Số:     /KH - UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Dương Kinh, ngày      tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội việc làm và tư vấn nghề nghiệp  

quận Dương Kinh năm 2023” 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân Dương Kinh 

phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Trung tâm Dịch vụ Việc 

làm thành phố tổ chức “Ngày hội việc làm và tư vấn nghề nghiệp quận Dương 

Kinh năm 2023” (gọi tắt là Ngày hội việc làm), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật: Bộ Luật 

Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Việc làm; Luật Người lao động Việt Nam 

ở nước ngoài theo hợp đồng; các chính sách về hỗ trợ việc làm, hỗ trợ lao động đi 

làm việc ở nước ngoài; chính sách về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn đến mọi người dân, người lao 

động, các đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn quận về cơ hội tìm kiếm 

việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động… thông qua công tác tuyển dụng, tuyển 

sinh, tư vấn nghề nghiệp của các doanh nghiệp, các trường nghề; từ đó người lao 

động lựa chọn cho mình một nghề, một công việc phù hợp để nâng cao đời sống 

và thu nhập cho bản thân và gia đình, thúc đẩy sản xuất, phát triển kinh tế địa 

phương. 

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn quận và các doanh 

nghiệp địa phương khác có nhu cầu tuyển dụng, khai thác hiệu quả các nguồn 

lực lao động hiện đang còn nhàn rỗi trong dân để tuyển chọn được các ứng viên 

phù hợp, bảo đảm nguồn nhân lực cho hoạt động sản xuất kinh doanh phát triển. 

2. Yêu cầu: 

Ngày hội việc làm năm 2023 được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm; an toàn, thu 

hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, bảo đảm“Người tìm đúng việc - 

Việc tìm đúng người”. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ: 

1. Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày, bắt đầu từ 07 giờ 30 phút ngày 30/9/2023. 
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2. Địa điểm: Khu Liên hiệp thể thao thành phố. 

Địa chỉ: Số 625 đường Phạm Văn Đồng, phường Hải Thành, quận Dương 

Kinh, Hải Phòng. 

3. Quy mô: 

- Doanh nghiệp tham gia: dự kiến 30 doanh nghiệp trở lên. 

- Người lao động tham gia: dự kiến từ 700 người trở lên. 

Ngày hội việc làm năm 2023 thu hút sự tham gia từ 30 đơn vị, doanh 

nghiệp trở lên có nhu cầu tuyển dụng với đa dạng các lĩnh vực, ngành nghề hoạt 

động: cơ khí; công nghệ thông tin; kế toán, hành chính nhân sự; kinh doanh, bán 

hàng; sản xuất linh kiện điện tử, sản xuất giầy da - may mặc; sửa chữa ô tô, sửa 

chữa xe máy; lễ tân, đầu bếp, pha chế, phục vụ tại khách sạn nhà hàng; bảo vệ… 

và các công ty xuất khẩu lao động tại các thị trường tiềm năng, các trường đào 

tạo nghề. Các đơn vị tham gia tuyển dụng có cơ hội giới thiệu thông tin, hình 

ảnh hoạt động của đơn vị. 

III. THÀNH PHẦN: 

1. Đại biểu thành phố: 

- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Lãnh đạo các phòng nghiệp vụ thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội: Lao động - Tiền lương và Bảo hiểm xã hội, Việc làm - An toàn lao động, 

Giáo dục nghề nghiệp;  

- Lãnh đạo và chuyên viên Trung tâm Dịch vụ việc làm thành phố.  

2. Đại biểu quận: 

- Thường trực Quận ủy; 

- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam quận;  

- Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội quận; 

- Lãnh đạo các phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa và 

Thông tin, Kinh tế, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tài chính - Kế hoạch; 

Văn phòng HĐND và UBND quận;  Lãnh đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp 

và Giáo dục thường xuyên quận;Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; 

- Lãnh đạo các đơn vị: Ban chỉ huy Quân sự quận, Công an quận, Bảo hiểm 

xã hội quận; 

- Đảng ủy - UBND, các phường thuộc quận. 
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3. Các đơn vị tham gia phiên giao dịch: 

- Đại diện các Trường trung cấp, cao đẳng dạy nghề trên địa bàn thành phố; 

các trường THPT trên địa bàn quận; 

 - Đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn quận, ngoài ra còn có các doanh 

nghiệp tại các khu kinh tế, khu công nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trên 

địa bàn thành phố; 

- Báo Hải Phòng, Đài phát thanh truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin 

điện tử thành phố. 

4. Đoàn viên, hội viên, thanh niên, công dân trong mọi độ tuổi lao động 

có nhu cầu việc làm và tư vấn hướng nghiệp. 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH: 

- Tổ chức tiếp nhận đăng ký tìm việc, đăng ký học nghề, tư vấn hướng 

nghiệp, đăng ký tuyển dụng, kết nối việc làm, tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, tổ chức 

cho các nhà doanh nghiệp phỏng vấn và tuyển dụng lao động trực tiếp, giới thiệu 

người lao động đến các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng.  

- Cung cấp thông tin việc làm, thông tin tuyển dụng tới cán bộ, đoàn viên 

hội viên, thanh niên, người lao động trên địa bàn quận thông qua hệ thống tờ rơi, 

mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí tổ chức thực hiện hỗ trợ từ nguồn ngân sách quận và từ nguồn xã 

hội hóa.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm chuẩn bị các nội dung tuyên 

truyền, các ấn phẩm tuyên truyền (tờ rơi, pano...), âm thanh loa máy, bảng tuyển 

dụng doanh nghiệp, các gian hàng, tài liệu tư vấn, nội dung tư vấn, cử cán bộ 

của đơn vị trực tiếp tư vấn, giới thiệu việc làm, định hướng học nghề cho người 

lao động trên địa bàn quận. 

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất cho Ngày hội việc làm 

- Kết hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm vận động, mời cơ quan, doanh 

nghiệp, tham gia phỏng vấn, tuyển dụng lao động trực tiếp;  

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Trung tâm dịch vụ việc 

làm thành phố phối hợp, liên hệ với các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 
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dục thường xuyên, các Trường Cao đẳng, Trung cấp và THPT trên địa bàn thành 

phố mời học sinh, sinh viên đến tham dự. 

- Dự trù kinh phí thực hiện báo cáo UBND quận xem xét, phê duyệt. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị địa điểm, 

cơ sở vật chất cho Ngày hội việc làm 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn 

UBND các phường tổ chức tuyên truyền về Ngày hội việc làm năm 2023 bằng 

nhiều hình thức: trên trang thông tin điện tử quận, các mạng xã hội, hệ thống loa 

truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu…để người lao động có nhu cầu đến tuyển 

dụng; tăng cường tổ chức tuyên truyền trong khoảng 02 tuần trước khi diễn ra 

Ngày hội việc làm. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận: 

- Trang trí tuyên truyền trực quan (băng rôn, phướn, hồng kỳ…) tại khu 

vực trụ sở Trung tâm hành chính quận, điểm tổ chức Ngày hội việc làm, các 

tuyến đường chính (Phạm Văn Đồng, Mạc Đăng Doanh…) và tuyến đường dẫn 

vào Trung tâm hành chính quận; 

- Bố trí 03 tiết mục văn nghệ tại Hội nghị; 

4. Phòng Kinh tế: 

Phối hợp với Hội Doanh nghiệp quận đề xuất, tổng hợp danh sách và mời 

các doanh nghiệp trên địa bàn quận có nhu cầu tuyển dụng lao động đến Ngày 

hội việc làm; gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo 

UBND quận. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Tuyên truyền tới 100% học sinh các trường THPT, THCS trên địa bàn về 

nội dung tuyển sinh, hướng nghiệp; bố trí 250 học sinh đến tham gia Ngày hội 

việc làm quận. 

6. Phòng Y tế: 

Phối hợp với Trung tâm Y tế quận phân công ê kíp y, bác sĩ, chuẩn bị xe 

cứu thương; phương tiện, thuốc chữa bệnh, trang thiết bị sơ, cấp cứu trực tại vị 

trí tổ chức Ngày hội việc làm, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra sự cố. 

7. Trung tâm y tế quận: 
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Phân công ê kíp y, bác sĩ, chuẩn bị xe cứu thương; phương tiện, thuốc chữa 

bệnh, trang thiết bị sơ, cấp cứu trực tại vị trí tổ chức Ngày hội việc làm, sẵn sàng 

thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra sự cố. 

8. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận: 

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị địa điểm, cơ 

sở vật chất để tổ chức Ngày hội việc làm quận; 

- Làm công tác tổ chức tại hội trường diễn ra Ngày hội việc làm quận; 

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị bài phát biểu 

của lãnh đạo quận; 

- Tham mưu, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu, đơn vị, người dân tham gia Ngày 

hội việc làm quận năm 2023. 

- Phối hợp UBND phường Hải Thành và Công an quận đảm bảo an ninh 

trật tự trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội việc làm quận; 

- Ban hành Giấy mời đến các địa phương, đơn vị theo thành phần tại Kế 

hoạch này. 

9. Công an quận: 

Phân công cán bộ chiến sĩ Công an quận, Công an phường Hải Thành bảo 

đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Ngày hội việc làm. 

10. Ban Chỉ huy quân sự quận: 

- Chỉ đạo Chỉ huy trưởng quân sự các phường rà soát, lập danh sách,vận 

động  54 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương tham dự 

Ngày hội việc làm. 

- Phối hợp với ban tổ chức, cơ quan thường trực quản lý hướng dẫn các 

khách mời của đơn vị mình tham gia Ngày hội việc làm.  

11. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Tham mưu UBND quận bố trí nguồn kinh phí đảm bảo các hoạt động  

Ngày hội việc làm quận. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Liên đoàn Lao 

động,  Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận: 

 - Tuyên truyền, phổ biến về thời gian, chương trình, nội dung của “Ngày 

hội việc làm” đến cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên, người lao động và 

nhân dân trên địa bàn. 
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 - Vận động, rà soát, lập danh sách cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên 

người lao động và nhân dân có nhu cầu việc làm tham gia Phiên giao dịch; số 

lượng phân bổ cụ thể như sau:  

+ Liên đoàn lao động quận: 50 người; 

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ quận: 40 người; 

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận: 50 người. 

(Chú ý: không trùng với đối tượng do Ban chỉ huy quân sự và các đơn vị tổ 

chức khác đã mời) 

- Phối hợp với ban tổ chức, cơ quan thường trực điểm danh, đôn đốc quản 

lý hướng dẫn các thành viên của đơn vị mình tham gia Ngày hội việc làm. 

- Đề nghị Quận Đoàn bố trí lực lượng 30 đoàn viên, thanh niên hỗ trợ làm 

nhiệm vụ tiếp đón đại biểu, hướng dẫn vị trí chỗ ngồi và vị trí tư vấn của các 

doanh nghiệp trong khu vực tổ chức Phiên giao dịch. 

13. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận  

- Tuyên truyền, phổ biến tới 100% học sinh của Trung tâm về nội dung 

Phiên giao dịch. 

- Bố trí số lượng 100 học sinh tham gia học tập tại trung tâm tham dự Ngày 

hội việc làm; bố trí cán bộ phụ trách tuyển sinh tham gia Phiên giao dịch để trực 

tiếp tư vấn hướng nghiệp cho học sinh.  

14. Đề nghị các trường THCS; THPT trên địa bàn quận: 

Tổ chức tuyên truyền tới 100% học sinh đang học tập tại nhà trường về nội 

dung tuyển sinh, hướng nghiệp; đồng thời thông báo thời gian tổ chức Ngày hội 

việc làm và tư vấn nghề nghiệp Quận Dương Kinh năm 2023 và mời học sinh 

đến tham gia. 

15. Ủy ban nhân dân các phường: 

- Các phường phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tuyên truyền qua hệ 

thống loa tuyền thanh của phường, trực quan bằng các băng rôn, phướn… trên các 

tuyến đường chính, phát tờ rơi cho người lao động trên địa bàn; chỉ đạo các tổ 

chức đoàn thể tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao 

động về nội dung, chương trình “Ngày hội việc làm” năm 2023 của quận. 

- Trong 02 tuần trước khi diễn ra Ngày hội việc làm phát thanh thường xuyên 

về nội dung ngày hội việc làm trên hệ thống loa truyền thanh của phường 02 lần/ 

ngày để người lao động nắm được nội dung chương trình Ngày hội việc làm. 
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- Rà soát số lượng người lao động trên địa bàn có nhu cầu tìm việc làm, vận 

động, lập danh sách ít nhất mỗi phường 50 người tham gia Ngày hội việc làm 

(Chú ý: không trùng với đối tượng do Ban chỉ huy quân sự và các tổ chức chính 

trị - xã hội quận đã mời). 

- Bố trí cán bộ phối hợp với ban tổ chức, cơ quan thường trực điểm danh, 

đôn đốc quản lý các khách mời của đơn vị mình tham gia Ngày hội việc làm.  

Danh sách người lao động (theo mẫu gửi kèm) được các đơn vị vận động 

tham gia Ngày hội việc làm gửi về UBND quận chậm nhất trong ngày 

19/9/2023 (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp. 

Các đơn vị được giao bố trí số lượng người tham gia Ngày hội việc làm 

phải chịu trách nhiệm quản lý và báo cáo UBND quận về số lượng người có mặt 

tại Phiên giao dịch “Ngày hội việc làm”.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, 

đề nghị các đơn vị phản ánh về UBND quận (qua Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./.  

Nơi nhận:  
- Sở LĐTBXH; 

- TTDVVL thành phố; 

- TT Quận ủy;  

- CT, PCT HĐND quận;  

- CT, các PCT UBND quận;  

- Các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các phòng, đơn vị liên quan;  

- UBND các phường;  

- Lưu: VT, LĐTBXH (02). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Trí Nhân 
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